In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Universis et singulis praesens publicum instrumentum inspecturis, visuris et audituris pateat evidenter et sit manifestum, quod anno nativitatis Domini nostri Jesu Christi currente 1562, die autem quarta mensis decembris in ecclesia parochiali *S. Martini* Vallis *Liech* coram tota communitate ejusdem vallis, ultra tamen duas tertias partes dictae vallis, in quoque mea notarii publici ac testium subscriptorum praesentia fuerunt ibidem personaliter et specialiter constituti honesti et probi viri: *Jacobus Rubin*, olim major, *Christannus Tannast*, *Martinus Meier*, olim major, *Christannus Am-Stalden*, olim major, *Martinus Beven*, vexillifer, *Martinus Werlen*, major, *Petrus Hentzen*, *Petrus Rütiller*, olim majores, *Johannes Belwaldt*, syndicus totius Vallis *Liech*, loco, viceque et nomine totius communitatis et vallicolarum Vallis *Liech* ad hoc per dictam communitatem specialiter et expresse peragenda et statuenda electi et deputati. Cum enim praedictae ecclesiae parochialis sancti *Martini* dictae Vallis *Liech* fundatio et unde originem habeat, et quomodo regeri (regi) debeat, hactenus non fuerit sufficienter in scriptis redactum, aut forsitan scriptum eiusdem ob vetustatem et temporis logaevitatem deperditum,

igitur praenominati deputati, ut divini cultus servitium in dicta ecclesia propensius et sanctius augeatur, denique uberius animabus christi-

fideliū piis suffragiis auxilietur, in laudem Dei omnipotentis et beatissimae Virginis Mariae, ac honorem S. Martini, eorum patroni, totiusque curiae coelestis subscriptos articulos posuerunt, statuerunt, ordinaverunt et condiderunt in modum et formam sequentes, quos firmiter et inviolabiliter tam per ipsam communitatem totius Vallis Liech et vallicolas ejusdem, quam et eorum priorem sive curatum, qui tempore erit, observari volunt, interveniente tamen laude, consensu et voluntate etc.

Primo statuerunt et ordinaverunt, quod vacante officio curati sive prioris *Vallis Liech* (quod tunc) vallicolae dictae vallis possint et valeant ipsis eligere unum priorem sive curatum idoneum et sufficientem, quem quamprimum ipsis vallicolis possibile et conveniens erit, praesentare habeant et debeant, videlicet: primo collatori¹ et tandem reverendissimo domino nostro *Sedunensi* episcopo tamquam institutori et dioecetano.

Deinde statuerunt et volunt, quod dominus prior sive curatus pro tempore existens debeat et teneatur omnibus diebus dominicis, necnon diebus apostolorum ac festis solemnioribus concionare in eadem ecclesia verbum divinum, ut populus eo felicius instrui possit juxta antiquam ac veram ecclesiae catholicae et orthodoxae consuetudinem et mandatorum praedecessorum nostrorum formam et ritum.

Item, quod idem curatus teneatur diebus dominicis et festis solemnitatum cantare cum altaristis dictae ecclesiae missam, note habitis sublevantibus sive coadiutoribus.

Item ordinaverunt, quod ipse curatus seu prior teneatur et debeat ultra diem dominicam in qualibet hebdomada quattuor missas celebrare, scilicet unam die lunae, secundam mercurii, tertiam veneris, quartam sabati secundum eorum conscientiam, secundum tamen antiquam debitam et hactenus observatam consuetudinem, excepta excusabili necessitate, et quod teneatur idem curatus diebus sabbatinis festis solemnibus cantare Ave maris stella etc., Salve regina etc. cum antiphonis hucusque consuetis et observatis.²

Item praedictus curatus teneatur et debeat in tota Valle *Liech* providere sacrum baptismum ac administrare languentibus petentibus divina sacramenta per totum circulum anni durante suo officio, tam tempore prospicuo et felici, quam pestifero et alias adverso secundum suam possibilitatem, corporisque et ingenii virtutem.

Item, quod idem curatus teneatur manutenere lumen duarum candelarum *interim quam* officium missae celebrat. Similiter debet manutenere candelam quam vocant candelam baptismatis. Alias autem candelas, quas accendunt in elevatione sacramenti sacrae hostiae ipsi vallicolae sumptiare teneantur.

Item, quod idem curatus teneatur omnibus diebus *Lune* ante missam

¹ Augustinerabtei U. L. F. von Abondance in Savoyen (seit 1223).

² Bis zur Visitation vom 27. April 1921 hatte der Prior die Pflicht, viermal in der Woche in der Pfarrkirche die Messe zu lesen, offenbar herkommend aus dieser Reformationsbestimmung.

more consueto cum divinis psalmis et antiphonis ecclesiam circumire orando pro vivis et defunctis.

Item teneatur idem curatus super tumba cujuslibet defuncti quolibet die durante tricesimo submissa voce legere seu decantare tres psalmos cum ardenti candela suis sumptibus, prout tamen infra declarabitur.

Item, quod idem curatus sit obstrictus et teneatur manutenere ad sepeliendos mortuos duas bonas secures, unam ligneam, vulgariter Hauwen, et duas...

Item quo facilius dicta instrumenta sepulturae per dictum curatum manuteneantur, statuerunt, quod quislibet vallicola cujuscunque sexus decedens ab humanis sine liberis legitimis ipsum superviventibus, a suo corpore procreatis, debeat et teneatur, et per ejus haeredes expediantur pro dictis instrumentis unum florenum patriae, salvis in hoc infantibus, qui sacramentis nondum providentur, qui ex hoc articulo excipiuntur donec pervenerunt ad legitimam aetatem.¹

Item, quod curatus et matricularius inter se curare teneantur, ut ecclesia omnibus diebus post pulsum angelicae salutationis seratur, et quod quislibet ipsorum habeat suam clavem, ut quotiescunque intrare voluerint unus aut alter, intrare possit.

Item teneatur matricularius pulsare omnibus diebus meridiem, et pro sua pulsatione idem curatus debere solvere et expedire pro quolibet anno videlicet quinque solidos maurenses matriculario, qui tunc meridiem pulsare teneatur et sit obstrictus.

Item, quod idem curatus honeste manutenere teneatur cum decentibus tectis domum et omnia aedificia curiae, reliqua autem bona in decenti cultura secundum hactenus solitam consuetudinem, et adducta materia.

Item teneatur idem curatus in quattuor festis solemnibus cujuslibet anni et in quolibet eorum altaristis et matriculario dictae ecclesiae et cuilibet eorum dare unum prandium.²

Deinde statuerunt et ordinaverunt, quod ipsi vallicolae, sive communitates totius *Vallis Liech* remittant et ad manus tradant eorum curato, qui pro tempore acceptatus fuerit, scilicet omnia aedificia, bona quaecunque, introitus, redditus, decimas ac census quoscunque ad dictam ecclesiam spectantes, sub reservatione praemissis clare apposita, quod tunc tutor, qui pro tempore erit, prout semper unus esse debet ejusdem ecclesiae tutor, debeat omnia jura et recognitiones dictae ecclesiae penes se habere et domino curato existenti recuperaturam sufficientem ad manus tradere et copiam tabellionatam eorundem jurium et recognitionum concedere dicto domino priori dictae ecclesiae.

Item statuerunt, quod cum dictus curatus languentes providit sacris sacramentis, quod a qualibet persona reconvallescente in *Valle Liech* sacramento provisa habeat decem cartos, sub tamen ista declaratione hic apposita, scilicet in quantum concernit personas tantum pagorum scilicet *Verden*,

¹ Noch heute wird in Kippel für jede erwachsene, ledige verstorbene Person ein « Grabgulden » von 65 Rappen bezahlt.

² Wurde bei der Visitation vom 27. April 1921 abgelöst.

Kyppyl et Wyler. Quoad vero alias personas extra dictos pagos in dicta valle existentes debeat habere curatus duplum, scilicet quinque grossos pro administratione sacramenti, et pro extrema unctione sancti olei ultra dictos decem cartos unum solidum pro qualibet persona reconvalescente. Si autem moriantur, ipsae personae seu aliqua earundem, idem curatus habere debeat a qualibet persona ut sequitur ¹ :

Primo undecim solidos et sex denarios pro mortuario et unum solidum pro sancto oleo et triginta denarios die sepulturae, qua die idem curatus ex dictis triginta denariis debet triginta candelas manutenere.

Item triginta denarios, pro quibus tenetur, ut supra declaratum fuit, manutenere per triginta dies triginta candelas, qualibet die unam. Omnibus diebus ut supra est, tumbam visitare tenetur cum psalmis supra declaratis.

Item debet habere triginta denarios ob id, quod panem offertorii triginta dierum idem curatus sumptuat et expedit sub hac conditione, et ut persolvant vigiliis sepulturae septimi et tricesimi dictus prior et altaristae.

Item quod a qualibet persona mortua die sepulturae habere debeat unum caseum secundum facultatem bonorum personae mortuae. ²

Item statuerunt, quod idem curatus habere debeat pro quolibet defuncto, infantibus tamen ut supra exclusis, scilicet diebus sepulturae septimi et tricesimi, cum decantant vigiliis, pro quolibet die tres grossos pro sua praesentia.

Item reliqua offertoria dimittunt, ut prius et hucusque usitatum fuit.

Item quod idem curatus debeat sub beneficio inventarii ad manus recipere ornamenta et vestimenta ecclesiae ac libros ejusdem ac domus utensilia, quibus in ecclesia et domo utitur, quae ad tenorem dicti inventarii in remissione curae iterum restituere tenetur, quod inventarium fieri debet in praesentia curati necnon dicti tutoris ac suorum consulum, cujus inventarii uterque, curatus et tutor, unum habere debet.

Promiserunt insuper dicti probi homines ut supra deputati loco et nomine totius communitatis dicti *Vallis Liech* ut supra congregatae, laudantis et consentientis pro se et suis in dicta valle successoribus juramentis suis levatis in altum manibus loco juramenti, quod sub obligatione omnium et singulorum bonorum dictae communitatis *Vallis Liech*, mobilium et immobilium, praesentium et futurorum quorumcunque, omnia et singula praemissa perpetue habere et tenere rata etc. Quae et per eorum priorem, qui pro tempore fuerit, adimpleri et observari volunt. Et non contrafacere etc. Testesque apponi sic vocantes : honorabilis dominus *Balthasar Tuffacer*, sacerdos, altarista in eadem ecclesia, *Johannes Heynen*, deseni *Raroniae*, *Aegidius Wichard*, alias *Zun Ruffinen*, faber burgensis *Leucae*, et ego *Anthonius Brunner*, burgensis *Leucae*, notarius publicus, qui etc.

Cuius quidem foundationis instrumento et articulorum ejusdem supra

¹ Dieser Gebrauch wäre nach dem Konzil von Trient wohl nicht mehr approbiert worden ; er ist wohl importiert, weil sonst im Wallis unbekannt.

² Der « Opferkäs » wurde als Gabe für die Leichenreden betrachtet und ist mit diesen abgeschafft worden von Prior Werlen (1900).